A

§. I.

Vam solicite dudum maiores nostri in naturam indolemque prophetic iquisuerint styli, qui in Scripturis adhibitus fuit, ut eius proprios designare possent characteres, non opus est multis hic exponere verbis, cum ipsa illorum vere aurea monumenta id comprobent abunde. Longum foyet vel recensere, quae hanc in rem ipse primum LV-THERVS in praefationibus & commentationibus suis propheticis, deinde FLACIVS & FINCKIVS in clavis Scripturae, FRANZIVS in libro praeclarissimo de eius interpretatione, GLASSIVS in Philologia sacra, &, qui aberratione Heilandii excitatus, hoc argumentum singulari opera persecutus est, GERHARDVS in tractatione postuma de chiliasm, & altera de legitima interpretatione Scripturae sacrae, & CHEMNITIVS in collegio Theologico de sensu Scripturae S. salutariter passim monuerunt. Quin adeo gnauiter veteres, nominatim LAMBERTVS, BVGENHAGIVS, BRENTIVS, MATHESIVS, REGIVS, DRACONITES, CHYTRAEVIS, SCHNEPFIUS, HAFENREFFERVS, GESNERVS, VARENIVS, TARNOVH, SCHMIDII, OSIANDRI aliisque, scriptis Prophetarum utriusque testamenti explicandis, quaerendoque in iisdem Christo, suo iam aeuo infudarunt, ut ab his ipsi didicerint Bataui, hodie in hoc genere tam clari, neque id diffiteantur. (a) Quo magis dolendum est, post exortas in nostra ecclesia barbarie Scholasticae spissas tenebras, de quibus nuper protuli

(a) Vid. Benthem. im Holländ. Kirch- und Schulstaat part. II.
c. 3. p. 138. f.

protuli Theologorum iustas querelas, (a) a pluribus tum studium propheticum uniuersè fugi, tum & speciatim symbolorum notiones ut peregrinas negligi, ac nuper demum inuentas. Illis iam dudum LVTHERVS (b) satisfecit: his occurrit GERHARDVS, eo usque progressus, ut fontem hunc esse statueret maximorum errorum, si quis omnia Prophetarum effata velit secundum literam interpretari, (c) quod indignum est hodie in tanta praesertim literarum luce credi. Jam diu enim est, quod e veterno homines nostros excitauit, & aludicris ad seria reduxit HVGO GROTIVS, vasti vir ingenii, & ad ardua quaevis natus. Ex quo enim hic modo Judaeis patrocinans, modo ad blandiens Romanis, Christum fere tollere e Prophetis, Pontificemque Romanum odioso Antichristi nomine conatus est liberare, eoque plurima ad Christum & Pontificem, tanquam Antichristum, recte relata, in alia omnia rapuit: variis se illi scriptis Theologi passim opposuerunt, eamque ob caussam resumserunt studium propheticum, & emblemata curatius inspexerunt. Fecit id in primis e nostratis CALOVIVS, e Reformatis COCCEIVS, qui & ipse a suis pariter ac nostratis ad examen vocatus est, eo quod nimium hic fecisse videretur. Cum autem nostratum multi nimis saepe parum hic faciant, ideo ut media rectaque incedere discamus via, initio stylum propheticum uniuersè spectemus.

§. 2. Non erravit FRANC. RIBERA, (d) cum
A 2 scri-

(a) vernunftmäß. untersuchung p. 15, ff. (b) tom. V. Jen. Germ.
f. 80. b. præf. in Propb. Dan. & Apoc. (c) de cibis. c. II. p. 16. ff.
(d) in Nab. II. num. 65.

scripsit, miram esse dictionis propheticæ cum poetica similitudinem, quod & VRSINV'S (*a*) approbat suo calculo. CALIXTVS (*b*) quoque oracula vatum istiusmodi docet proponi genere dicendi, quod non abludat a magniloquentia poetica, & charactere epicis carminis. Talia enim, inquit, animum & velocius subeunt, & fortius percellunt, & in memoria tenacius haerent: taceo, quod arguant maiestatem eius, cuius instinctu & nutu vaticinia eduntur. Hinc daemon, simium diuinorum operum agere pridem solitus, sua quoque oracula metro plerumque edidit: quo cum coepisset Pythia abstinere, eius rei caussas peculiari in libro exquirit PLVTARCHVS. Quin tanta est prophetiae cum heroico carmine conuenientia, ut Homerum quoque, patrem illum Vatum apud Graecos, Prophetas secutum esse, eorumque flores suo ferto implicuisse, CAPELLVS (*c*) ostendere nisus fit & BOGANVS: (*d*) quos tamen falli bene putata re statuimus. Jam cum Poetis Vatibusque solemne sit prodeesse simul ac delectare, utileque miscere dulci, non longe dispiciendum, unde frequentia illa emblemata sint Prophetarum, magnificaque bellorum, victoriarum, excidiorum descriptiones, quibus coelum obscurari, sol & luna deficere, astra cadere dicuntur. Neque enim aperte tantum & per planas voces, sed & abstruse multa per symbola, multa etiam mixtum expserunt, quibusdam ad verbum, aliis ad sententiam pronunciatis: ut PROCOPIVS etiam GAZAEVS, (*e*) BEDA,

(*a*) *Anal. sacr. vol. II. lib. 4. c. 3. p. 203.* (*b*) *prooem. in Propb. fin.* (*c*) *I. IV. vindic. pro Casaub.* (*d*) *in Homero hebraiz.* (*e*) *in Es.*

BEDA, (a) & LVTHERVVS noster (b) dudum obseruarunt. Paucis dicam id, quod ipsa nos inspectio ususque docent: stylus propheticus ex propriis translatisque & figuratis vocibus compositus, variisque subinde emblematis interspersus ac distinctus, & ita sapientissime temperatus est, ut se omnium utilitatibus accommodet, ac imperitis quidem praebeat προχειρον διανοιαν, studiosis autem νουν γνωνασιαν. Qui cum haut leuem in emblematis experiantur difficultatem, horum iam praecipue constitutionem paulo proprius considerabo.

§. 3. Emblema, ut vocem primum explicam, & a multipli liberem ambiguitate, proprie & apud CICERONEM (c) saepius id omne appellatur, quod ornamenti caussa inseritur rebus, ut gemma annulo, vel potius poculo aut vase ex alio metallo aurum, quod inde rursum detrahi, ac reponi innoxie potest. Vnde apud iuris consultos quaestio exorta: si cui argentum legetur, an emblemata aurea, quae in eo sunt, eum sequantur? (d) Quodsi ligno haec adaptentur, segmentata; si paumento, tessellata; si parieti, opera vocantur vermiculata. Hinc vero deinceps ea notio transferri coepit ad ornamenta orationis, vt videre est apud QVINTILIANVM, (e) nec sine ratione, praecipue ubi non solum illustrioribus istiusmodi domuum spatii insculpebantur, sed & fornicibus & porticibus atque adeo viis regiis adscribebantur ingeniosae dictiones: quibus modice adspersis oratio fulget, uti coloribus pan-

A 3 tarba.

(a) praeft. in psalt. (b) tom. I. len. Germ. f. 550 b. tom III. f. 482 b. 519. 4. & praeft. in Es. (c) in Verr. VI. (d) Celsus lege XLIX. §. 5. Digest. de auro & argento legato. (e) Institut. orat. II. 4.

tarba. Qui mos sane perantiquius fuit, cum & Prophetarum orationes velut ~~ἐπτέραι~~ publicis inscriptae tabulis praetereuntibus exhiberentur. (a) Hancque ob caussam excellentia quaevis monita, in primis vitae, per figuras proposita, ut aliquam legentibus suppeditarent scrutandi rimandique materiam, παραμνων nomine Graecis venerunt, ut IOHANNI X. 6. & PETRO 2. ep. II. 22. Hebraeis vero eadem non solum חיר וּ משל sed etiam sunt dicta, ut SALOMONI Prou. I. 6. quae tamen non semper allegorica fuerunt, aliud sonantia, aliud intelligendum exhibentia, ut alias (b) fusius ostendi. Sed nostra ac superior aetas, externi cultus ac splendoris haut paulo curiosior facta, magis restrinxit eius vocis significationem, ut iam emblema rhetoribus civilibus sit peculiaris ingenii foetus, a symbolo multum diuersus, quo nomine olim Principis alicuius illustrem sententiam denotabant, crebrius in ore habitam, aut pulchrum Philosophi praeceptum, aduersus profanos ambagibus inuolutum: cuiusmodi erant illa PYTHAGORAE, a Chaldaeis & Aegyptiis edocti, a plurimis scriptoribus recitata, varieque exposita. Nimirum emblema hodie est imago, sententiam exprimens de moribus formandis, hominumque vita, cuius ad perfectionem inscriptio pertinet & epigramma, quod explicat rem totam, & etiam abesse potest. Symbolum autem, quod scutis Herorum debet natales suos, figura est cum breui & acuto lemmate, certum animi decretum, propositumque rei laudabilis aggrediendae, signata atque venuste adumbrans:

(a) Hab. II. 2. (b) *diff. de malis pastoribus ad Iob. X. 1. ff. §. 2.*
p. 3. ff.

brans: cui nonnūquām etiā subscriptio adiicitur, quae explicet picturam & eius proprietatem, autorisque mentem. Plena discordiarum haec est materia, nihilque eruditos fatigauit magis: quod hic emblemā, ille symbolū vocauit, animamque emblematis H E N R I PETRA SANCTA (a) dixit inscriptionem, imaginem ipsum corpus: contra JAC. MASENIVS (b) id improbauit tacite, & imaginem animam, inscriptionem affirmauit esse corpus. Praeterea quas aliqui praescripsere leges, his alii noluerunt teneri, ipsique non raro in suas leges peccarunt legislatores. Non equidem in praesentia istas componam lites, praecipue cum ad eas definiendas operam suam pridem ex ipsis Italīs, in hoc genere facile principibus, EMANVEL THESAVRVS, (c) e nostris vero O M E I S I V S (d) certatim contulerint. Id tantum nunc adnotabo, quamvis emblemata sanctorum Prophetarum alterius sint naturae, illis tamen simile quidpiam in visionibus reperiri, quibus interdum quidem non additur, interdum autem & additur interpretatio, ut LUTHERVS (e) obseruauit, & BALDVINVS. (f) Ostendebat DEVS AMOSO VIII. 1. s. corbem fructuum aestiuorum, mirantique spectaculum haec addebat verba: שׁׁמְרָנִי יִשְׂרָאֵל עַכְיָה / aduenit finis populo meo Israeli. Hic & imago est, & dictum additum, idque tum si voces spectes, tum si ipsas quoque res, insigni quadam simili-

litu-

- (a) lib. de symbolis (b) in speculo imaginum veritatis occultae.
- (c) Id arg. Ingen. diet. c. XXIV. p. 634. s. quam tractationem Wagenseilius exercitationi peculiari de hoc argumento totam inseruit.
- (d) exerc. de symbolo heroico. (e) praef. in Apoc. (f) id disposit. bibl. c. XI. p. 41.

litudine cognatas, admodum argutum. Nam v'p aestas, si leuiter mutes elementa, est v'p finis. Tum JOEL quoque III. 13. & CHRISTVS Matth. XXIV. 32. figuram aestatis adhibet & messis, instantem significaturus finem Hebraicae oeconomiae, cum initio coniungendum Messianae, quo Deus igne iracundia sua accenso inflammaturus esset rebelles, & gentes excitaturus, quae immitterent falces, vbi maturisset messis: fidos autem ciues suos, oriente inter haec clarius sole ipsorum Christo, vindicaturus, quo, tanquam in aestate (loquor secundum Judaeorum computationem) meterent cum cantu, siisque DEO Regi sacros manipulos ferrent.

Pf. CXXVI. 5. f.

§. 4. Deinde vero alia ab Hermeneutis acceptio frequentatur huius vocis, quandoquidem emblemata, eas nuncupant voces aut sententias, quae in parabolis, etiam ipsius CHRISTI, ultra argumentum praecipuum ornatus ergo innexa sunt caeteris, atque ita implicata, ut a pictoribus prata, fluuii, montes & siluae interspergi veris iconibus solent. Cumque ea non nisi obiter adiecta censeantur, ut elegantiores redderent faciem orationis, maioriique amoenitate pascerent legentium animos, idcirco vulgo, autoritate JOH. CHRYSOSTOMI (a) abusi, eorum aiunt non esse adaptacionem inuestigandam, quae etiam mens est JOH. SPENCERI. (b) Sed talia emblemata, nihil significantia, iam alias (c) ostendi saepius, in parabolis non dari, praesertim

(a) hom. LXIV. in c. XX. Matth. (b) de leg. Hebr. rit. I. 11. p. 161. (c) Vid. diff. de parab. proph. §. 16. p. 18. & de diuite epistole §. 4. p. 7. f.

tim in propheticis CHRISTI, nisi forte diuinam eius
(at quanti Oratoris!) eloquentiam infra humanum de-
primere facundiam velis, in qua sane summo id vitio
habetur, si multa fiant verba, quorum sit inanis sine
mente sonus. Factum id fuerit in parabolis Talmudi-
cis, reliquisque recentiorum Hebraeorum: at a CHRI-
STO praeter propositum dictum est nihil, nihil quod
non habeat foecundissimos significatus, sensuque pro-
fundissimo sit plenum, cui rei veritas exactissime re-
pondeat. Valeat & hic illud GREG. NYSSENI: (a)
si sic habet, vox vacat: dicere autem, verbum aliquod
in Scriptura redundare, est graue nefas. Indignum
merito, si Domino ac Deo Prophetarum locutionis ali-
quando iusto liberalioris veniam nos debere, existime-
mus. Hominum inertiae ac tarditati hoc trituendum,
quod non potuerint percipere omnia, &, ad quid in sin-
gulis respexerit CHRISTVS, definitum dare: unde ex
uno errore, ut fieri consuevit, ad alias multos, eosque
temerarios sunt progressi. Ideone vero plane omitten-
da sunt ea, quod a multis nondum fuerint intellecta?
imo omnes voces, literae omnes tanto sunt diligentius
perscrutandae. Nihil est difficile eis, qui in Scriptura
versantur, quemadmodum decet, ut ait CYRIL VS Ale-
xandrinus, (b) & quanto magis quisque in ea assiduus
fuerit, tanto uberiorem inde intelligentiam capit, ut scri-
bit ISIDOR VS. (c) Ipse quidem GLASSIVS (d) emble-
mata agnoscit quoque: sed ea tamen non statim pro in-
utilibus aut otiosis parabolarum partibus habenda cen-

B set:

(a) hom. I. in illud: faciamus hominem. (b) l. IX. contra Jul. (c)
l. II. de summo bono. (d) Phil. sacr. II. p. m. 348. f.

set: quin adeo licere eorum accommodationem tentare,
scribit PFEIFFER VS (a) noster, quatenus eam scopus
& medulla parabolae, & fidei admittit analogia. Addo, o-
portere adeo id facere, si satisfacere iis velimus praecepsis,
quae nos non solum scrutari iubent, & mente pernoscere
Prophetas Joh. V. 39. Matth. XXIV. 15. sed & eorum capiti
CHRISTO praecipue attendere Deut. XVIII. 15. 18. f.
Matth. XVII. 5. Col. III. 16. Luc. XV. 11. ff. quo demum
facto apparebit, nihil ab eo frustra dictum esse.

§. 5. Consideremus, quae in parabola de acolasto
Luc. XV. 11. ff. ultra primum scopum de terra exotica,
de meretricibus, domo villici, suis & filiis, vitulo
faginato & symphonia, tanquam otiosa, afferuntur, &
num talia quoque sint, dispiciamus. Aut nihil video,
aut ea omnia peculiari sua gaudent relatione, ad rem ita
accommodata, ut sine iis non sit distincta satis diuinis-
fimi argumenti idea, quod eo maxime tendit, ut defe-
ctio gentium receptioque in ecclesiam, indeque oritu-
rus Judaeorum liuor praesignificetur. Regionem lon-
ginquam v. 13. terram esse gentium, in qua vixerunt re-
moti a republica Israelis pactique promissis, tum ex tota
historia, tum & ex disertis PETRI Act. II. 39. & PAVLI
Eph. II. 12. 13. 17. testimonii patet. Meretrices & scor-
tatio cum eis v. 13. 30. quid aliud quam dissolutam gen-
tium ac impiam signat vitam, cultumque idolorum cum
idololatria? Jer. II. 22. ff. Ezech. XVI. 15. ff. 32. ff. Hos. IV. 15.
ff. IX. 1. Nah. III. 4. Apoc. II. 20. XVII. 2. XVIII. 3. XIX. 2.
Domus villici non memoratur in contextu, sed quod is
ασωτος uni ciuium adhaeserit profanae regionis v. 15.
quod si ita fuerol interpretatus, ut spiritui se addixisse di-
cam,

(a) *Ihes. herm.* p. 183.

cam, in incredulis operanti Eph. II. 2. se & taeque se tradidisse profanorum Philosophorum crucis Christi inimicæ, nihil sane mihi videor a re praesenti alienum dixisse. Sues autem v. 15. non tantum hominum brutorum uniuersæ, sed etiam speciatim deterrimorum inter eos esse emblema, vel PETRVS 2. ep. II. 22. nos docebit: conseruantur tamen Ps. LXXX. 14. Prou. XII. 21. Et. LXVI. 17. Hinc, si quae fuerint siliquæ v. 16. non facile quis intelligat, legat CYRILLVM Alexandrinum. (a) Fabulae erant, & nugae humanae sapientiae ornatusque inanis verborum, animam delectantium quidem, sed parum alentium. 1. Cor. I. II. passim. Idem & quis sit vitulus saginatus v. 23. pulchre declarat: Christus sane, inquit, qui est inculpatus ille agnus, qui tollit peccatum mundi 1. Petr. I. 19. Joh. I. 29. inactatusque est, & comeditur a fidelibus, in veteri testamento victimis praefiguratus, in nouo autem ipse in euangelio propositus. Quis enim ignorat, Christum, bonaque omnia cum eo oblatæ, sub imagine lauti conuiui exhiberi a Prophetis? Ps. XXIII. 5. Prou. IX. 1. ff. Et. XXV. 6. Matth. XXII. 2. 4. Luc. XIV. 16. Denique ut nec symphoniam v. 25. tacitus praeteruehar, laetitiam ea denotat Ps. XXX. 12. f. Thren. V. 14. f. gaudiumque temporis noui testamenti, quod totum est festum ac solemne Ps. XVI. II. XLV. 16. Et. LXI. 10. 1. Cor. V. 8. hincque ortos concentus piorum Ps. LXVIII. 4. ff. 25. CXVIII. 14. ff. Et. XLII. 10. Apoc. V. 9. XIV. 12. XV. 3. Inde ab initio in tanta diuinorum dotum diuersitate 1. Cor. XII. 4. ff. concordifimorum. Act. II. 42. ff. Ecquid aliud sunt illi psalmi, qui-

B 2

bus

(a) Cat. Gr. Patr. in b. l.

bus adiectum Halleluiah legitur , DEV Sque citharis collaudatur , & testudinibus , quid in primis psalmus XXIV. & similes , nisi symphoniacal carmina , in honorem Christi , conuersationem gentium , amplificationemque decantata regni Messiani ? Sed non possunt haec tam commode separatim euolui , quam si coniunctim in tota spectentur parabolae structura , & cum historia sacra conferantur . Idem quoque de discrimine horarum Matth. XX. 1. ss. statuendum , utpote quod diuersa oeconomiarum ecclesiae tempora propheticamente signat characterem . Quod autem nonnemo apud PFEIFFERVM , (a) in parabola de homine in latrones incidente Luc. X. 30. ss. iumentum v. 34. de Spiritu S. explicauit , duplickey errauit : primum , dum in exemplo historico , quasi in parabola , notiones mysticas quaesiuit , ac a litera recessit ; deinde dum ficto emblematis ignotum atque adeo impium imposuit significatum . Aequem enim indignum est , Samaritanum dicere Christum , ut hic nugantur Postillatores , ac iumentum interpretari Spiritum S. quod in prophetiis emblemata est gentis cuidam addictae , siue ille in ecclesia fit Moses , siue Christus . Ob vitium artificis autem quis sanus dixerit rem ipsam statim reiiciendam esse .

§. 6. Iam vel ex dictis patet , non in omnibus promiscue vocibus , vocumque literis , & literarum figura aut sono aliquid a nobis hieroglyphici quaeri , quod nuperum est institutum CASP. NEVMANNI , (b) a CHRIST. BENED. MICHAELIS (c) pererudite ex-

minatum

(a) *Ihes. berm. p. 184.* (b) *in Genesi & Exodo linguae sanctae & dis-*
sert. epist. ad illustrem Leibnitzium. (c) *in diff. de vocum seminibus & li-*
terarum significatione hieroglyph. Hal. 1709.

minatum: sed in quarundam duntaxat vocum dicendi-
que formarum significatu & sensu. Aliquae enim Pro-
phetarum voces, vt quivis videt, propriae sunt, iisque
rebus denotandis adhibentur, propter quas initio sunt,
inuentae: sicut, cum dicitur olea, intelligitur arbor,
omnibus hoc ipso nomine appellata. Sed aliae vicissim
translatae sunt, quae mentione vnius rei alteram ab ea
diuersam definite designant: sicut cum rursum dicitur
olea, & per eam intelligitur populus aut ciuis Dei Jer.
XI. 16. Ps. LII. 10. Quae cum multo illustriores sint,
apud Prophetas, quam quae communiter tropi appel-
lantur, tantumque ab iis virtute distent, quantum a
caeteris lapidibus magnes aut pantarba, peculiari eas
nomine emblematum insignimus. Aliud sane est, cum
HOMERVS (a) monti, aliud cum ESAIAS I. 6. populo,
& DAVID Ps. LXVIII. 22. ecclesiae verticem adscribit
comatum. Emblemata itaque nobis nil aliud sunt, nisi
imagines sanctorum Vatum, factis dictisue expressae,
atque adeo omnes illae voces dicendique formae, quae
sub evidentibus imaginibus res sublimiores ad regna
mundi, vel ecclesiam eiusque oeconomiam, priuilegia,
leges, fata pertinentes, ex instituto indicant. Quae in-
ter si optima sunt ea, quae non omnino nullam cum
re significata conuenientiam habent, nemo non emble-
matum propheticorum prae Aegyptiacis hieroglyphi-
cis cogitur excellentiam admirari. Nam et si a Dei Va-
tumque eius arbitratu sunt profecta, haut adeo difficul-
ter tamen is, qui in sacris literis versatus modo fuerit,
pauloque attentius aduerterit animum, nexum illum.